ATA DA REUNIÃO DENS/CTP
Baturité, 12 de junho de 2018

[bookmark: _GoBack]Aos doze dias do mês de junho de dois mil e dezoito, na sala do Departamento de Ensino do Instituto Federal do Ceará, Campus Baturité, estiveram reunidos a Diretora de Ensino Glaucilene Lima Maia, o assistente da Direção de Ensino Wodson Vieira, a Coordenadora Técnico-Pedagógica Kayciane Assunção Alencar, a coordenadora em exercício da CCA Airlis Beserra e os dois Técnicos em Assuntos Educacionais Luzileide Muniz Silva e Gabriel Demétrius Gomes Lopes Santa Rosa. Essa reunião teve como pauta principal a discussão acerca de assuntos tratados no I Workshop Indicadores de Qualidade no Ensino realizado dias 03 e 04 de maio de 2018 na Pró-reitoria de Ensino (Proen), na qual a servidora Luzileide iniciou apresentando a necessidade de realizar uma sensibilização com os alunos para o Enade do ano em curso, no qual o curso de Gastronomia da Instituição será avaliado, relatando que nesse encontro foi sugerido o desenvolvimento de diálogos e simulados de forma que o discente compreenda a relevância do exame. Nesse sentido, a Diretora de ensino Glaucilene se responsabilizou em verificar com a assistente das coordenações de curso se houve contato com os alunos que prestarão o exame. A servidora Luzileide continuou relatando o outro assunto tratado no evento: Plano de Permanência e Êxito (PPE), acerca da plataforma Gestão Proen, na qual a Comissão do plano deverá se reunir e organizar estratégias para recolhimento de atividades dos setores de acordo com as medidas de intervenção que constam no documento supracitado e abastecimento posterior no sistema, como divisão dos setores por componente da referida comissão, o envolvimento maior dos docentes no planejamento e execução das atividades propostas. Diante disso, a servidora Glaucilene destacou que as Reuniões de colegiado são propícias para discutir com cada curso acerca do PPE e planejamento de atividades relacionadas, bem como criar um calendário com todos os setores para desenvolvimento de ações específicas e alimentação do sistema. Nada mais havendo a tratar, a diretora de ensino deu por encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos, sendo lavrada a presente ata.